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BOLETÍN °95 
 
 
Publicado por: Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
Medio de publicación: Diario Oficial de la Federación 
Día de la publicación: 07 de octubre de 2019 
Asunto: Anexos 1, 6, 22, 27 y 31 de la Primera Resolución de Modificaciones a las Reglas 
Generales de Comercio Exterior para 2019, publicada el 3 de octubre de 2019. 
 
El día de ayer, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público dio a conocer, a través del Diario 
Oficial de la Federación, los Anexos de la 1ra Resolución de Modificaciones a las Reglas 
Generales de Comercio Exterior para 2019 que se enlistan a continuación: 
 

1. Anexo 1 Formatos de Comercio Exterior 
 

Se modifican los siguientes formatos: 
 

 B13 - Avisos a que se refiere la regla 7.2.1., relacionados con el Registro en 
el Esquema de Certificación de Empresas. 

 B21 - Aviso de retorno seguro de vehículos extranjeros. 

 E4 - Perfil del Agente Aduanal  

 G2 - Pedimento de importación. Parte II. Embarque parcial de mercancías. 

 G3 - Pedimento de exportación. Parte II. Embarque parcial de mercancías. 

 G4 - Pedimento de tránsito para el transbordo. 

 G7 - Documento de operación para despacho aduanero. 
 

2. Anexo  6 Criterios de Clasificación Arancelaria 
 

Se modifican los siguientes apéndices: 
 

 Apéndice 1 – Reglas de Operación del Consejo de Clasificación Arancelaria  

 Apéndice 2 – Criterios de Clasificación Arancelaria 
o Se da a conocer el criterio del Consejo de Clasificación Arancelaria para 

Paneles solares y generadores fotovoltaicos.  
 

3. Anexo 22 Instructivo para el llenado de pedimento  
 
Se modifica lo siguiente:  
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 Sección Candados – Se suprimen las palabras “candados oficiales” y se cambia 
por “candados”. 

 Sección Instructivo de Llenado del Pedimento de Tránsito para el Transbordo, 
numeral 36 – Se suprimen las palabras “candados oficiales” y se cambia por 
“candados”. 

 Apéndice 2 Claves de pedimento – Se modifica la clave de pedimento T1 
Importación y Exportación por Empresas de Mensajería para quedar como 
sigue:  

 
CLAVE SUPUESTOS DE APLICACION 

T1- IMPORTACION Y EXPORTACION 
POR EMPRESAS DE MENSAJERIA 
Y PAQUETERIA. 

Importación y exportación definitiva de mercancías por 

empresas de mensajería y paquetería. 

 
Se agregaron las empresas de paquetería a la clave y supuesto.  

 

 Apéndice 8 Identificadores  
Se modifican los siguientes identificadores:  

o CS – Copia Simple 
o EN – No aplicación de la Norma Oficial Mexicana  
o IC – Empresa certificada  
o IN – Incidencia  
o NS – Excepción de Inscripción en los Padrones de Importadores y 

Exportadores Sectoriales  
o OM – Mercancía Originaria de México  
o SO – Socio Comercial Certificado  
o TR – Traspaso de Mercancías en Depósito Fiscal  

 

 Apéndice 9 Regulaciones y Restricciones No Arancelarias Secretaría de 
Economía  
Se modifica la clave NM para quedar como sigue:  

o NM - Será obligatorio declarar el número del certificado cuando la 
fracción esté comprendida en los artículos 1º., 2º., 4º, y 8º. del acuerdo 
correspondiente. En caso de contar con una resolución de no aplicación 
de la NOM en el punto de entrada al país, emitida por la autoridad 
competente, se deberá declarar el número de folio señalado en la 
misma. 
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Se adiciona la siguiente clave: 
o N3 - Será obligatorio declarar la clave de la NOM cuando la fracción esté 

comprendida en el artículo 3 del acuerdo correspondiente. 
 

 Apéndice 17 Código de Barras, Pedimentos, Partes II y Copia Simple, 
Consolidados  
Se modifica el campo número 12. 

 
4. Anexo 27 Fracciones arancelarias de la TIGIE, por cuya importación no se está obligado 

al pago del IVA, de conformidad con el artículo 25, fracción III, en relación con el 
artículo 2-A, fracción I de la Ley del IVA 
 
Se agrega la siguiente fracción arancelaria:  
 

CAPITULO 53. 
Las demás fibras textiles vegetales; hilados 

de papel y tejidos de hilados de papel: 

Fracción 
arancelaria 

Fundamento Jurídico Ley 
del IVA, artículo 

5305.00.01 2-A, fracción I, inciso a) 

 
 

5. Anexo 31 Sistema de Control de Cuentas de Créditos y Garantías (SCCCyG). 
 

Se actualiza el presente Anexo para quedar de la siguiente manera:  
 
El SCCCyG administrará y controlará los créditos fiscales y los montos garantizados 
derivados de las operaciones de importación temporal sujetas a los beneficios de las 
Certificaciones en materia de IVA e IEPS; del Registro en el Esquema de Certificación de 
Empresas, modalidad IVA e IEPS; o de las operaciones garantizadas, a partir de: 

1.  El inventario existente o inventario inicial de las operaciones que, a la fecha de entrada en 
vigor  de las Certificaciones en materia de IVA e IEPS, del Registro en el Esquema de 
Certificación de Empresas modalidad IVA e IEPS, o de la aceptación para operar el Esquema 
de Garantías, se encuentren pendientes de retorno al extranjero, enajenación, cambios de 
régimen o regularización. 

1.1. El contribuyente transmitirá de forma electrónica, el inventario existente de aquellas 
operaciones que se encuentren bajo el régimen que tenga autorizado, al día inmediato 
anterior a la entrada en vigor de la Certificación en materia de IVA e IEPS, del Registro 
en el Esquema de Certificación de Empresas modalidad IVA e IEPS, o de la aceptación 
para operar el Esquema de Garantías, según corresponda, en un plazo máximo de 30 
días naturales posteriores a dicha fecha, a fin de que el mismo refleje el estatus de 
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“Válido”, conforme a la regla 7.2.1., segundo párrafo, fracción IV, tercer párrafo de las 
RGCE. 

1.2.  El inventario existente o inicial deberá transmitirse aun cuando no se hayan realizado 
operaciones bajo el régimen que se tenga autorizado, reportando en ceros, de 
conformidad con el “Manual técnico para la integración de archivos “.txt” de 
Inventario Inicial e Informes de Descargo para el Sistema de Control de Cuentas de 
Créditos y Garantías” que al efecto se publique en el Portal del SAT. 

1.3. El inventario existente o inicial se conforma de todos aquellos activos fijos e insumos 
importados previos a la fecha de entrada en vigor de la Certificación en materia de IVA 
e IEPS, Registro en el Esquema de Certificación de Empresas modalidad IVA e IEPS, o 
del Esquema de Garantías. 

1.4. Se aceptarán hasta dos correcciones dentro de los tres meses siguientes en el que se 
efectué el envío de forma electrónica del inventario existente, siempre que el mismo 
se haya presentado dentro del término del numeral 1.1., y refleje el estatus de 
“Válido”. 

 En caso de requerir una corrección adicional fuera del plazo señalado en los numerales 
1.1. y 1.4. de este anexo, deberá solicitar la misma mediante escrito libre en los 
términos de la regla 1.2.2., ante la AGACE, siempre y cuando el Registro en el Esquema 
de Certificación de Empresas, modalidad IVA e IEPS, se encuentre vigente 

1.5. El contribuyente transmitirá el inventario a nivel pedimento y fracción arancelaria de 
las operaciones que a la fecha se encuentren pendientes de descargo o retorno, 
proporcionando la siguiente información: 

a) Número de pedimento: Clave de aduana/sección de despacho, patente y número 
de documento. 

b) Fecha del pedimento: Fecha de pago del pedimento. 

c) Fracción arancelaria: La fracción arancelaria reportada deberá coincidir con la 
asignada al momento de la importación temporal. 

d) Valor comercial: El valor comercial declarado de las fracciones arancelarias 
asociadas a los pedimentos de importación que a la fecha se encuentren 
destinadas al régimen aduanero afecto, pendientes de descargo o retorno. 

2.  Las operaciones que se realicen aplicando el crédito fiscal o garantía para el pago del IVA o 
IEPS al amparo de las disposiciones y beneficios establecidos en las RGCE vigentes al 
momento de su Certificación en materia de IVA e IEPS o del Registro en el Esquema de 
Certificación de Empresas modalidad IVA e IEPS. 

2.1. La determinación de los créditos fiscales o montos garantizados de conformidad con 
los artículos 28-A de la Ley del IVA y 15-A de la Ley del IEPS., se efectuará bajo los 
siguientes criterios: 

a) El SCCCyG incorporará automáticamente los montos de IVA e IEPS declarados por 
los contribuyentes en los pedimentos correspondientes registrados en SAAI. 
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b) El monto de IVA e IEPS, para fines del control de los créditos y garantías, se 
realizará de forma automática por fracción arancelaria, conforme a las formas de 
pago 21 y 22, establecidas en el Apéndice 13, del anexo 22. 

c) Tratándose de operaciones de activo fijo, los créditos o montos garantizados 
serán aquellos asociados a las claves de pedimento “AF”, “BO” y “M4”, y/o 
identificador “AF” especificados en los Apéndices 2 y 8 del Anexo 22. 

d) Las rectificaciones a los pedimentos de importación de las operaciones 
destinadas al régimen aduanero afecto asociados a los créditos y las garantías 
serán reflejadas en automático dentro del SCCCyG. 

3.  Los informes de descargo asociados a los pedimentos de retorno, cambios de régimen, 
transferencias virtuales, extracciones, regularizaciones de mercancías, los apartados B y C 
de las constancias de transferencia de mercancía o, en su caso, los comprobantes fiscales 
que amparen la enajenación de las mercancías a las empresas de la industria automotriz 
terminal o manufacturera de vehículos de autotransporte a que se refiere la regla 7.3.1., 
Apartado A, fracción XIII, así como a los avisos de donación y destrucción. 

3.1. Los contribuyentes podrán transmitir mensualmente y/o bimestralmente de forma 
electrónica los informes de descargo, dentro del mes calendario siguiente al asociado 
al cierre de las operaciones realizadas por cada uno de los tipos de destinos aduaneros 
a descargar mencionados en el presente anexo. 

3.2.  Los contribuyentes podrán transmitir el informe de descargo a partir de la entrada en 
vigor de la Certificación en materia de IVA e IEPS, o del Registro en el Esquema de 
Certificación de Empresas modalidad IVA e IEPS, o de la aceptación del Esquema de 
Garantías. 

3.3.  El informe de descargo asociado a cada uno de los destinos aduaneros a descargar 
deberá contener la siguiente información: 

a) Tipo de destino aduanero a descargar: Retorno, cambios de régimen, 
transferencias virtuales, extracciones, constancia de transferencia de 
mercancías, comprobantes fiscales a que se refiere la regla 7.3.1., Apartado A, 
fracción XIII, avisos de destrucción o donación. 

b) Periodo que se descarga: Señalar el mes y año asociado a la fecha de cierre de las 
operaciones realizadas en el destino aduanero a descargar. Se entenderán como 
fechas de cierre las siguientes: 

I. Fecha de pago para los pedimentos de retorno, cambio de régimen, 
transferencia virtual o extracción. 

II. Fecha de expedición para la constancia de transferencia de mercancías o, en 
su caso, fecha de emisión para el comprobante fiscal a que se refiere la regla 
7.3.1., Apartado A, fracción XIII. 

III. Fecha de acuse de recibo para el aviso de destrucción y donación. 

c) Números de pedimentos: (clave de aduana/sección de despacho, patente y 
número de documento) asociados al tipo descargo o folio de registro de las 
constancias de transferencia de mercancías o en su caso, el folio fiscal del 
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comprobante fiscal a que se refiere la regla 7.3.1., Apartado A, fracción XIII, y 
folio de registro de los avisos de destrucción o donación que serán descargados. 

d) Fracción arancelaria: Por cada tipo de descargo se podrán reportar las fracciones 
arancelarias declaradas en el pedimento con la cual ingreso la mercancía al 
régimen aduanero afecto asociadas al apartado 1 del presente anexo, así como 
aquellas fracciones arancelarias declaradas en los pedimentos con formas de 
pago 21 y 22, establecidas en el Apéndice 13, del Anexo 22, que fueron 
consumidas en el destino aduanero a descargar. En aquellos casos en donde la 
clave de documento no permite identificar el activo fijo, se podrá identificar el 
mismo señalando por separado las fracciones arancelarias asignadas al momento 
de la importación. 

e) Valor comercial: Sumatoria del valor comercial que se descarga por fracción 
arancelaria asociado a los pedimentos de importación de las operaciones 
realizadas dentro del periodo que se descarga. 

3.4.  Lo anterior no será aplicable para las operaciones cuyo vencimiento de plazo de 
retorno este dentro del periodo que se descarga. 

3.5. Los contribuyentes que operen bajo el Esquema de Garantías podrán transmitir 
dentro de periodos quincenales los informes de descargo. Dichos informes de 
descargo deben tener estatus de “Válido” con el fin de que la información sea 
actualizada de acuerdo a la mecánica de cargos y descargos del presente anexo. El 
proceso de aplicación de revolvencia a de los saldos se aplicará de manera quincenal 
de acuerdo a la mecánica antes mencionada. 

3.6.  El contribuyente deberá presentar correcciones a los informes de descargo originales 
cuando hayan ocurrido rectificaciones asociadas a los retornos, cambios de régimen, 
transferencias virtuales, extracciones, regularizaciones, constancias de transferencia 
de mercancías, comprobantes fiscales a que se refiere la regla 7.3.1., Apartado A, 
fracción XIII, avisos de destrucción o donación y se encuentren dentro del plazo de 
retorno correspondiente, conforme a los campos señalados en el presente anexo. 

3.7.  Adicionalmente, se podrán presentar correcciones derivadas de errores de llenado de 

los informes de descargo. 

3.8. En ambos tipos de corrección, los informes de descargo presentados por el 

contribuyente sustituirán por completo al informe previamente presentado. 

3.9.  Las empresas que opten por garantizar el interés fiscal de conformidad con la regla 

7.4.1., deberán transmitir únicamente los informes de descargo relacionados a los 

cargos asociados a los montos garantizados. 

4. Se deberán presentar los informes de descargo asociados a los pedimentos de 

regularización y/o cambios de régimen de mercancías que hubieran ingresado a territorio 

nacional por cualquier de los regímenes aduaneros afectos. 

4.1. Los contribuyentes que hayan realizado pedimentos de regularización y/o cambios de 

régimen de mercancías que hubieran ingresado a territorio nacional bajo los distintos 
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regímenes aduaneros al que se encuentran sujetas, deberán transmitir el informe de 

descargo asociado a dichos pedimentos conforme a lo dispuesto para el informe de 

descargos señalado en los numerales 3.1. y 3.3 del presente anexo. 

5. La mecánica de cargos y descargos del SCCCyG. 

5.1. La autoridad realizará la mecánica de cargos y descargos dentro del SCCCyG bajo los 

siguientes términos: 

a) Los cargos asociados a los créditos fiscales y montos garantizados serán 

incorporados al SCCCyG de forma automática. Respecto a los informes de 

descargo, se aplicarán en el SCCCyG de manera quincenal. 

b) El SCCCyG determina los plazos de retorno de forma presuntiva más no 

indicativa, por lo que los contribuyentes deberán computar los plazos conforme 

a las disposiciones legales vigentes. 

c) Los descargos se aplicarán considerando las fracciones arancelarias reportadas 

en las cuentas de cargo, utilizando el método de control de inventarios PEPS 

conforme a las disposiciones jurídicas vigentes. 

d) El SCCCyG determinará el saldo del crédito global o el monto garantizado total 

de forma quincenal, conforme a lo establecido en los puntos anteriores. 

Los saldos reflejados dentro del SCCCyG no implican resolución definitiva, quedando a salvo las 

facultades de comprobación de la autoridad. 

Tratándose de contribuyentes que introduzcan bienes a depósito fiscal para someterse al 

proceso de ensamble y fabricación de vehículos podrán operar con los lineamientos que para tales 

efectos emita el SAT. 

Se deberá estar a lo señalado por el “Manual de operación para la transmisión de inventario 

inicial e informes de descargos del Sistema de Control de Cuentas de Créditos y Garantías” y en el 

“Manual técnico para la integración de archivos “.txt” de Inventario Inicial e Informes de Descargo 

para el Sistema de Control de Cuentas de Créditos y Garantías”, los cuales se encuentran publicados 

en el Portal del SAT.  

 

 

 
 
 
 
Para más información sobre la presente publicación, consultar la siguiente liga: 
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5574512&fecha=07/10/2019 
 

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5574512&fecha=07/10/2019

